Jawa.

Syamsuddin Sumatrani adalah seorang ulama besar fiqh dan tasawuf. Ia dikenal

sebagai seorang Syeikh, penasehat agung raja. Nama lengkapnya ialah Nuruddin Muhammad

bin Ali bin Hasanji bin Muhammad Hamid Ar-Raniry Al Quraisyi Asy Syafi’ie. Ia wafat

pada 22 Zulhijjah 1069 H/21 September 1658 M di kota kelahirannya di kota pelabuhan

Ranir (Rander) Gujarat India. Sayang, tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti. Beliau

seorang ulama besar, penulis, ahli fikir, dan Syekh Thariqat Rifa’iyyah di India yang

merantau dan menetap di Aceh.

Syekh Nuruddin ar-Raniry adalah seorang ulama besar, penulis, ahli fikir, dan Syekh

Thariqat Rifa’iyyah di India yang merantau dan menetap di Aceh. Ia lahir sekitar pertengahan

ke dua abad ke-16. Pendidikan awalnya dalam masalah keagamaan ia peroleh di tempat

kelahirannya sendiri. Kemudian ia melanjutkan pendidikan ke Tarim, Yaman. Tarim adalah

pusat studi ilmu agama pada masa itu. Setelah menunaikan ibadah haji dan ziarah ke makam

Nabi SAW pada 1621 M (1030 H), ia kembali ke India. Setelah kembali ke India dan

mengajar di samping sebagai Syekh Thariqat Rifa’iyyah ia merantau ke Nusantara dan

memilih Aceh Ia datang ke Aceh karena mengetahui Aceh menjadi pusat perdagangan,

kebudayaan dan politik serta pusat studi agama Islam di kawasan Asia Tenggara